经国家金融监督管理总局宁波监管局批准，上海浦东发展银行股份有限公司宁波天一支
行开业营业场所为浙江省宁波市海曙区丽园北路755号。现予以公告。

机构名称：上海浦东发展银行股份有限公司

宁波天一支行

机构编码：B0015S233020035

许可证流水号：01151096

批准日期：2026年2月6日

机构住所：浙江省宁波市海曙区丽园北路755号

邮政编码：315000

业务范围：经银行保险监督管理机构或其他

有行政许可权的机构批准并经上

级机构授权办理的业务。

发证机关：国家金融监督管理总局宁波监管局

发证日期：2026年2月6日

关于上海浦东发展银行股份有限公司宁波天一支行开业的公告

本报社址：宁波市鄞州区宁东路901号 问询电话：87688768、87682114 职业道德监督投诉电话：87654321 邮编：315042 电子信箱：nbdaily@163.com 法律顾问：素豪律师事务所罗杰律师、胡力明律师 宁波市高新区扬帆路999弄研发园B区1幢8楼 电话：87298700
广告部：87682193 发行投递服务电话：87688768（请根据语音提示拨分机键） 地址：宁波市鄞州区宁东路901号 定价每月35元 零售每份1.50元 宁波报业印刷发展有限公司 宁波市鄞州区诚信路558号 电话：87685550 昨日本报开印1时36分 印毕4时30分

NINGBO DAILY4 国内国际/广告
2026年2月7日 星期六
责任编辑/左文辉

新华社北京2月6日电 （记
者樊曦） 记者 6 日从中国国家铁
路集团有限公司获悉，为更好满
足旅客出行需求，铁路部门充分
挖掘运输潜能，将于节前、节后
客流高峰期在京广、京沪、沪昆
等主要高铁干线通道增开夜间高
铁。目前，节前夜间高铁列车车
票已陆续开售。

据了解，相关夜间高铁节前
开行时段为 2 月 8 日 （腊月廿一）
至2月15日 （腊月廿八），节后开
行时段为 2 月 20 日 （正月初四）
至 2 月 25 日 （正月初九）、3 月 4
日 （正月十六） 至3月6日 （正月
十八）。增开的夜间高铁车票预售
期统一为开车前 5 天 （含开车当
日），其中 2 月 8 日至 10 日上海至
长沙、武汉、郑州，北京至哈尔
滨、长春、沈阳、郑州，沈阳至
哈尔滨，郑州至西安，广州至成
都，南京至武汉等方向仍有余
票 。 旅 客 可 以 通 过 铁 路 12306

（含网站、客户端等） 查询夜间高
铁列车开行相关信息并购买车

票，也可使用铁路 12306 候补购
票功能，勾选“接受新增列车”
选项，增开的夜间高铁列车车票
将优先满足已提交候补需求的旅
客，提高候补购票成功率。

春运期间，各地铁路部门强
化路地联动，精心组织旅客运
输，提升站车服务和安全保障水
平，服务旅客平安有序温馨出
行。国铁沈阳局集团公司联合地
方文旅部门，在部分列车上举办

“温暖回家路”主题活动，提升旅
客出行美好体验；国铁广州局集
团公司广州南站协调市政交通部
门延长地铁、公交运营时间，依
托铁路 12306 平台推送市内交通
信息，方便旅客顺畅接驳；国铁
成都局集团公司与南方电网贵阳
供电局密切协作，对管内贵南高
铁、贵广高铁等高铁沿线供电设施
进行安全检查，确保出行用电安全
可靠；国铁上海局集团公司华铁旅
服公司提升餐饮供应品质，为旅客
提供咸肉菜饭、笋干烧肉、西芹腰
果虾仁等特色美食。

国铁集团：

节前夜间高铁列车车票
已陆续开售

新华社纽约2月5日电 （记
者徐静） 国际黄金、白银价格 5
日大幅下跌。白银现货、期货盘
中价格低点距 1 月 29 日创下的历
史高点均一度回落接近50%。

当日，美国纽约商品交易所
3 月白银期货价格下跌超 9%，4
月黄金期货价格下跌超1%。在随
后的隔夜交易中，金银期货双双
跳空低开，3 月白银期货价格跌
幅一度扩大至 16%，最低跌至每
盎司 63.9 美元；4 月黄金期货价
格一度下跌超4%，最低跌破每盎
司4670美元。

1 月 29 日，白银现货和期货
价格分别触及 121.647 和 121.785
的历史高点。

近期，国际黄金和白银价格
频频在刷新历史高点后出现剧烈
波动。有分析指出，全球央行维
持中性货币政策立场让黄金市场
难以找到支撑。欧洲央行 5 日宣
布决定维持欧元区三大关键利率

不变。英国央行英格兰银行当日
也宣布将基准利率维持在 3.75%
不变。

英国苏克敦金融公司指出，
白银价格走势目前主要受资金流
动驱动，而非实物基本面因素主
导。

彭博社报道分析指出，由于
市场规模较小，白银价格较黄金
的波动性更大，但近期大量投机
资金流入以及场外交易清淡，放
大了价格变动。英国每日金属新
闻网首席执行官罗斯·诺曼说，
从长期来看，这种异常波动对贵
金属市场造成损害。

加拿大帝国商业银行在市场
波动行情下发布最新预测认为，
今年黄金平均价格将达到每盎司
6000 美元，白银平均价格为每盎
司 105 美元左右。该银行认为，
地缘政治不确定性将继续支撑避
险需求，美元走弱也将支撑金价
上涨。

国际银价距历史高点
累计跌幅一度近50%

新华社米兰2月5日电
记者 丁文娴 王君宝 乐文婉

立春时节，日历再掀一页，
米兰冬奥会大幕即启。

四年前“鸟巢”中回荡的欢
呼声，犹在耳畔。2022 年 2 月 4
日，世界瞩目北京，一段关于激
情与荣耀、团结与梦想的故事，
写下序章。

四年来，这场无与伦比的盛
会，深刻改变着中国冬季运动的
面貌。从北国雪原到江南水乡，
从专业竞技场到校园冰雪课，从
装备生产线到文旅消费链——
2022 年北京冬奥会播撒的火种
已成燎原之势，推动中国冰雪运
动跨越式发展。

习近平总书记指出，通过北
京冬奥会，中国 3 亿多人参与冰
雪运动，为建设健康中国、促进
人民福祉注入新动力，也为全球
冰雪运动发展开辟了更为广阔的
前景。

■竞技新高度——中国健儿
闪耀世界冰雪舞台

■参与新广度——“3亿人”
改写冬季运动全球版图

■产业新热度——冰天雪地
变成金山银山

从北京到米兰，冰雪荣光闪耀冬奥

扫码
看全文

2月6日，中国组合隋文静（左）/韩聪在比赛中。
当地时间2月6日，米兰-科尔蒂纳冬奥会花样滑冰项目团体赛双人滑短节目比赛在意大利米兰举行。

（新华社记者 陈益宸 摄）

花样滑冰团体赛：双人滑短节目赛况

据新华社北京2月6日电
新华社记者

首 次 为 预 制 菜 安 全 “ 立 规
矩”。2 月 6 日，国家卫生健康委、
国家市场监督管理总局等部门就预
制菜国家标准等征求意见，明确预
制菜的术语和定义、原料要求、食
品添加剂使用要求、营养品质要
求、如何自主明示等。这不仅是加
强食品安全监管的重要举措，更是
回应民生期待、引导健康消费、推
动产业高质量发展的重要一步。

预制菜将有权威“说法”

过去，市场上产品五花八门，
概念各说各话。

此次征求意见稿给了预制菜更
明确的定义：预制菜肴是以一种或
多种食用农产品及其制品为原料，
使用或不使用调味料等辅料，不添
加防腐剂，经工业化预加工 （如搅
拌、腌制、滚揉、成型、炒、炸、

烤、煮、蒸等） 制成，配以或不配
以调味料包，加热或熟制后方可食
用的预包装菜肴产品。

同时，征求意见稿划清界限：
主 食 类 食 品 （如 速 冻 饺 子 、 包
子）、净菜类食品 （仅经清洗、切
割的蔬菜）、即食类食品 （如即食
鸡胸肉、即食沙拉） 等，都不属于
本标准管理的预制菜范畴。

“这一定位，既抓住了菜肴和
需后续烹饪的核心特征，也避免了
与现有其他食品标准的交叉管理，
让监管更精准、更具针对性，让消
费者更明白。”国家食品安全风险
评估中心标准二室主任王君说。

向“防腐剂”说不，给
“添加剂”做减法

对预制菜而言，原料安全是第
一道关。应符合相应的食品标准和
有关规定，不应使用腐败变质的原
料；农药残留、兽药残留、污染物
等应符合相应规定；鼓励建立稳定

的供货渠道，确保原料可追溯⋯⋯
预制菜国标要从源头端堵住“以次
充好”。

“预制菜是否含防腐剂”是公
众的关切之一。对此，征求意见稿
态度鲜明，给消费者吃下“定心
丸”：生产加工中不得添加防腐剂。

食品添加剂也要“瘦身”。根
据要求，食品添加剂“非必要不添
加”，并尽可能减少使用品种和使
用量。同时，不应掩盖食品腐败变
质以及食品本身或加工过程中的质
量缺陷，不应以掺杂、掺假、伪造
为目的使用食品添加剂。

这意味着，企业需通过提升工
艺和技术来保鲜保味，而不是过度
依赖食品添加剂。

营养不能少，保质期
最长不应超过12个月

宜采用先进技术或设备最大程
度保留原料的营养成分；熟制过程
应避免过度烹饪；鼓励采用气调保

鲜、冰温保鲜等有利于保鲜的技
术，以及非热加工、包埋运载等营
养与风味稳态化技术⋯⋯一系列

“硬杠杠”确保预制菜更贴近群众
健康膳食需求。

同时，生产企业应在保障食品
安全的前提下，综合考虑营养品
质、原料属性、生产工艺、贮运条
件、包装性能、消费方式和产品特
点等，合理设定产品的保质期，最
长不应超过12个月。

“12 个月的最长期限兼顾了公
众诉求和企业生产经营的现实需
要。”王君表示，起草组在对 200
多家企业、超千款市售预制菜产品
的预加工方式、贮存方式等参数进
行调查分析的基础上，统筹考虑公
众期待、营养品质、风味口感和产
业发展等因素，要求企业尽量缩短
产品保质期。

此外，同步征求意见的相关文
件还鼓励餐饮服务提供者根据自身
经营实际，自主明示菜品加工制作
方式。

预制菜将迎首个国标，吃得省心更安心！

新华社阿布扎比/莫斯科2月6日电
新华社记者

由俄罗斯、乌克兰、美国三国代
表组成的安全问题工作组 5 日在阿
联酋首都阿布扎比结束为期两天的
新一轮会谈。各方表态相对积极，并
且俄乌在会谈后完成新一轮换俘。

释放积极信号

这是今年以来美俄乌三方第二
次举行会谈。首次会谈于1月23日
至 24 日在阿布扎比举行，三方就
结束战事及其所需的安全条件进行
了讨论，但未宣布达成具体共识。

参加此次会谈的乌方代表团成
员包括乌国家安全与国防委员会秘
书乌梅罗夫和总统办公室主任布达
诺夫等。俄方代表团则由俄武装力量
总参谋部情报总局局长科斯秋科夫
率领。美国代表包括美国总统特朗普
的特使威特科夫和女婿库什纳等。

会 谈 以 闭 门 形 式 展 开 。 据
RBC－乌克兰通讯社5日报道，此
次会谈重点讨论俄乌军队脱离接触
的可能性、停火监督机制和设立协
调中心等，但关键的领土问题未得
到解决。

俄美乌三方在会谈期间均释放
出一定积极信号。乌梅罗夫在社交
媒体发文称谈判“富有成效”，聚
焦于具体步骤和切实可行的解决方
案。俄总统特别代表德米特里耶夫
表示，尽管受到干扰，乌克兰和平
协议谈判正在取得进展。威特科夫

表示，会谈“具体且有建设性”。
此次会谈的最大成果是俄乌双

方完成新一轮换俘。根据双方通
报，俄乌各向对方移交 157 名被俘
人员，共计 314 人。这是近 5 个月
来双方首次进行大规模换俘。俄罗
斯圣彼得堡国立大学国际关系系教
授特卡琴科说，交换战俘意味着双
方至少希望向对方及美方释放积极
信号，表明谈判仍在进行且己方致
力于此。

三方会谈预计还将继续进行。
乌克兰总统泽连斯基 5 日在社交媒
体发文说，下一轮会谈计划于近期
举行，地点很可能在美国。威特科
夫表示，各方将继续开展对话，预
计今后数周将取得更多进展。

战事依然激烈

在俄乌代表会谈的同时，战场
形势依旧激烈，双方呈现边打边
谈、以打促谈的态势。

特朗普1月29日称其已促成俄
罗斯对乌克兰为期一周的“能源停
火”，暂停袭击乌方能源基础设
施。俄总统新闻秘书佩斯科夫随后
证实，特朗普亲自请求俄总统普京
在 2 月 1 日前的一周内停止空袭乌
首都基辅，以便为此后谈判创造有
利条件，俄方表示同意。泽连斯基
则表示，乌方也对等暂停了对俄方
能源基础设施的袭击。

从2月2日起，俄乌又恢复针对
能源基础设施的互相袭击。乌方3日
称，俄军2日夜间对乌多州能源设施

发动大规模空袭，造成 9 人受伤，数
十万户家庭停暖。俄方同日称，俄别
尔哥罗德州的电力等能源基础设施
遭乌方导弹和无人机空袭。

佩斯科夫 4 日表示，和平解决
乌克兰危机的大门仍然敞开，但在
乌克兰作出相应决定前，俄罗斯的
特别军事行动将继续。

有分析认为，俄方在会谈前袭
击乌能源设施，表明其对新一轮谈
判并无太多期待。

核心分歧难解

尽管各方在本轮会谈中均释放
出一定积极信号，但俄乌在领土、
停火等核心问题上未取得实质性进
展，也未就相关政治和安全议题发
表联合声明。

分析人士指出，俄乌有两大核
心分歧。一是领土问题。俄罗斯坚
持要求整个顿巴斯地区归俄方所
有，并表示如果不解决领土问题，
就不要期待俄乌达成长期协议。乌
方则要求以接触线为基础进行谈
判，并表示不会单方面从仍由乌方
控制的顿巴斯部分地区撤军。

泽连斯基近日说，领土问题无
法在当前技术性谈判中解决，“如果
没有国家领导人层面的直接接触，
就不可能在领土问题上达成协议”。
俄罗斯智库瓦尔代国际辩论俱乐部
学术负责人卢基扬诺夫指出，领土
问题仍是俄乌停火的最大障碍。

二是安全保障。乌方将西方参
与的安全保障作为停火条件之一，

俄方则强调不能接受西方国家在乌
克兰部署军事人员、军事设施以及
仓库等其他基础设施。

北约秘书长吕特 3 日说，一旦
俄乌达成和平协议，北约的军队、
战机和海上支援将立即抵达乌克
兰。对此，俄外长拉夫罗夫表示，
如果乌方坚持寻求西方国家的安全
保障，谈判将不会有进展。

卢基扬诺夫表示，当前俄乌双
方立场坚定，因此谈判在短期内很
难取得突破。英国 《卫报》 评论
说，除非一方在关键问题上作出让
步，“否则战争可能会持续下去”。

俄美乌二轮会谈：表态积极难解核心分歧

2月6日拍摄的合龙后的瓮马铁路湘江特大桥（无人机照片）。
2月6日，贵州瓮马铁路南北延伸线项目控制性工程湘江特大桥顺

利合龙。该大桥位于遵义市播州区铁厂镇与黔南布依族苗族自治州瓮安
县珠藏镇交界处，横跨湘江峡谷，全长723.3米。瓮马铁路南北延伸线
北起瓮安延伸至遵义，南起马场坪延伸至都匀，全长148公里。

新华社发（肖伟 摄）

贵州瓮马铁路湘江特大桥合龙